

6º CADERNO PERGUNTAS/RESPOSTAS – CONCORRÊNCIA Nº 012/2022

ESCLARECIMENTO 1.

Não foram identificados custos orçamentários referentes aos serviços de Sinalização Horizontal e Sinalização Vertical. Nesse sentido, entendemos que será de inteira responsabilidade da CONTRATANTE a execução desses serviços. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim. Entendimento Correto.

ESCLARECIMENTO 2.

Ao realizar visita técnica, observamos a necessidade de remoção de alguns elementos, como por exemplo semi-pórticos, postes e demais itens expostos nas imagens abaixo. Tendo em vista que as remoções desses objetos não estão previstas na planilha orçamentária, entendemos que as atividades relacionadas a esses serviços são de responsabilidade da CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim. Entendimento Correto.

ESCLARECIMENTO 3.

Não foram identificados custos orçamentários referentes aos serviços de remoção ou instalação de semáforos. Nesse sentido, entendemos que será de inteira responsabilidade da CONTRATANTE a execução desses serviços. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim. Entendimento Correto.

Em 02/08/2022

COPEL